
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO TURISMO, SPETTACOLO E BENI CULTURALI (TSBC)
SETTORE 02 - RICETTIVITA' ALBERGHIERA ED EXTRA ALBERGHIERA -  

FUNZIONI TERR.LI - ORGANIZZAZIONE DELL'OFFERTA TURISTICA

________________________________________________________________________________

Assunto il 24/08/2020
    
Numero Registro Dipartimento: 23

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 8692 del 24/08/2020

OGGETTO: PRESA D'ATTO ISTRUTTORIE DI CLASSIFICAZIONE E RICLASSIFICAZIONE E 
CESSAZIONE ATTIVITA'ALBERGHIERA DI CUI ALLE L.L. R.R. 3 MAGGIO 1985, N. 26 E 7 
DICEMBRE 2009, N 50 E L.R. N. 28 DEL 11-07-1986 - I° SEMESTRE 2020 UDP CS. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE
PREMESSO CHE:

• La Legge 7 aprile 2014, n. 56 del nell’ambito della riforma in materia di enti locali, all’art. 1, commi 

85 – 87, ha individuato un nuovo riparto delle funzioni fondamentali delle Province, disponendo che lo 

Stato  e  le  Regioni,  secondo  le  rispettive  competenze,  attribuiscano  le  funzioni  diverse  da  quelle 

fondamentali;

• Con deliberazione di Giunta Regionale n.369 del 24/09/2015, avente ad oggetto” Legge Regionale 22 

giugno 2015 n.14 - Attuazione del processo di riordino delle funzioni a seguito della legge 7 aprile 2014, 

n.56  -  Adeguamento  della  struttura  organizzativa  della  Giunta  Regionale”,  sono  state  riassunte  le 

funzioni già trasferite alle Provincie in applicazione della legge regionale n. 34 del 12/08/2002;

•  La suddetta  DGR n 369 del  24/09/2015,  nella  definizione  del  processo di  riorganizzazione della 

struttura organizzativa della Giunta regionale ha istituito, presso ciascun dipartimento interessato dalla 

riassunzione  delle  funzioni  ed  ai  processi  di  mobilità  del  personale  dalle  Province,  le  Unità 

Organizzative Temporanee “UOT -Funzioni territoriali”, secondo un criterio di collegamento funzionale 

e di omogeneità;

• Con deliberazione di Giunta Regionale n. 541 del 16/12/2015, la Giunta regionale ha  disposto , tra 

l’altro,  che  con  apposito  atto  di  organizzazione  sarebbero  stati  istituiti  gli  URT Uffici  Regionali 

Territoriali, previa necessaria e puntuale individuazione dei procedimenti di competenza, effettuata sulla 

base dei criteri di prossimità, adeguatezza ed economicità, e previa adozione di uno specifico piano di 

razionalizzazione logistica che prevedrà la ridefinizione delle funzioni attualmente svolte dalle UOT;

PRESO ATTO CHE:

• con D.G.R. n. 135 del 19/04/2018 e conseguente regolamento n. 8/2018 è stato scisso il Dipartimento 

Turismo, Beni culturali, istruzione e Cultura in Dipartimento istruzione e attività culturali e Dipartimento 

Turismo e Spettacolo;

• con la Delibera n. 63 del 15/02/2019 la Giunta Regionale ha inteso, tra le altre cose, procedere allo 

scioglimento delle  UOT ed approvare una nuova Struttura organizzativa abrogando il  Regolamento 

n.16/2015  e  s.m.i.,  trasferendo  in  capo  al  Dipartimento  Turismo  e  Spettacolo  presso  l’ex  settore 

ricettività  alberghiera  ed  extra  alberghiera  le  funzioni  ex  UOT  Turismo,  istituendo  gli  Uffici  di 

Prossimità detti UDP accorpandoli in un unico settore denominato Settore “Ricettività Alberghiera ed 

Extra Alberghiera – Funzioni Territoriali ”;  

• con la D.G.R. n. 512 e n. 513 del 31/10/2019 e   la Giunta Regionale ha approvato la   Nuova struttura 

organizzativa  della  Giunta  regionale  approvata  con  DGR.  n.  63/2019  e  s.m.i.  -  Assegnazione  dei 

dirigenti;
1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



CONSIDERATO CHE, 

• con la Deliberazione n. 91 del 15/05/2020 e conseguente regolamento regionale n. 06/2020 

pubblicato sul BURC n. 46 del 18/05/2020, la Giunta Regionale: ha modificato alcuni Settori 

del dipartimento Turismo e Spettacolo tra cui il settore nr. 2 “Ricettività alberghiera ed extra 

alberghiera – Funzioni territoriali” a cui sono state aggiunte le funzioni di  “organizzazione 

dell’offerta turistica;

• Tra  le  funzioni  riassunte  dalla  Regione  Calabria  con  la  L.R.  14/2015  rientrano  quelle 

relativealla classificazione extra alberghiera di cui alla  L. R. 14/2015 rientrano quelle relative 

alla classificazione alberghiera di cui alle L.L. R.R. 3 maggio 1985, n. 26 e 7 dicembre 2009, n 

50  e L.R.  n. 28 del 11-07-1986   “Ricezione turistica all' aria aperta”;

• Attraverso  piattaforma  telematica  SUAP  sono  pervenute  n°  15  SCIA  relativa  alla 

classificazione e riclassificazione alberghiera di cui alla Legge regionale n. 26/1985 e L. R. n. 

50/2009 e L.R.  n. 28 del 11-07-1986  “Ricezione turistica all' aria aperta” così come meglio 

specificato nell’elenco allegato “A” parte integrale e sostanziale del presente atto;

• Sempre attraverso piattaforma telematica SUAP sono pervenute n°   3 SCIA  relativa  alla 

cessazione attività e in risposta alla nota inviata tramite Pec Prot. Siar n. 179014 del 29/05/2020 

“Legge regionale 7 agosto 2018, n. 34 "Norme sulla Classificazione delle Strutture Ricettive 

Extralberghiere" - Art. 15 Istituzione banca dati regionale” sono pervenute n° 1  cessata attività 

alberghiera  così come meglio specificato nell’elenco allegato “B” parte integrale e sostanziale 

del presente atto;

• In considerazione dell’emergenza COVID che  ha determinato la temporanea impossibilità di 

procedere ai previsti sopralluoghi ed in ottemperanza a quanto previsto dal “Decreto Rilancio” 

D.L.n.34  del  19/05/2020  sulle  misure  di  semplificazione  amministrativa,  verificata  la 

documentazione allegata  alla SCIA inerenti  l’endoprocedimento di  competenza regionale,  i 

funzionari incaricati hanno rilasciato il parere  per l’accertamento dei requisiti di classificazione 

richiesti dalla legge per l'esercizio dell’attività denunciata,  ed è stato inoltrato e caricato sulla 

Piattaforma regionale Surap l’esito di classificazione alberghiera;

    Tutto ciò premesso e considerato:

 VISTI:

Il vigente Statuto Regionale;

Il D. Lgs. n. 79/2011 - Testo Unico in tema di Ordinamento e Mercato del Turismo per come modificato 

dalla sentenza della Corte Costituzionale n. 80/2012;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



La Legge regionale n. 26/1985 e L. R. n. 50/2009 che disciplina la classificazione alberghiera;

La Legge Regionale n. 28 del 11-07-1986   Ricezione turistica all' aria aperta;

La L. R. 12 agosto 2002, n.34, e ss. mm. ii.;

La L.R, n.7/96 recante " Norme generali sull'ordinamento della struttura organizzativa della Giunta

Regionale e sulla dirigenza regionale" e s.m.i.;

Il  D.P.G.R. n.354 del 24 giugno 1999 recante "Separazione dell'attività amministrativa di indirizzo e di 

controllo da quella di gestione" per come modificato dal DPGR n.206/2000;

La L. 241/90 " Nuove norme in materie di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 

amministrativi";

La L.R. 19/2001 "Norme sul procedimento amministrativo, la pubblicità degli atti ed il diritto di accesso. 

Disciplina della pubblicazione del Bollettino Ufficiale della Regione Calabria;

La D.G.R. n. 63/2019 ad oggetto approvazione struttura organizzativa della giunta regionale. Revoca della 

struttura organizzativa approvata con D.G.R. n. 541/2015 e ss.mm. ed. ii;

La D.G.R. n. 512 e n. 513 del 31/10/2019 e  la Giunta Regionale ha approvato la   Nuova struttura 

organizzativa della Giunta regionale approvata con DGR. n. 63/2019 e s.m.i. - Assegnazione dei dirigenti.

La D.G.R. n. 186 del 21/05/2019 con la quale si prende atto dell’esito del procedimento di pesatura dei 

settori di cui alla “DGR n.63/2019”;

La Legge n. 56 del 07/04/2014

 La L. R. n. 14 del 22 giugno 2015;

  La DGR n. 512 del 31/10/2019” di approvazione della nuova struttura organizzativa della giunta 

 regionale approvata con DGR N.63/2019 e s.m.i. - Assegnazione Dirigenti”; 

 La DGR n. 513 del 31/10/2019 di approvazione “Nuova struttura organizzativa della G.R. approvata 

 con DGR n. 63/2019 e s.m.i. assegnazione d’ufficio dei Dirigenti”;

  La deliberazione della Giunta Regionale n. 21 del 24 marzo 2020 di approvazione del Piano della 

  Performance della Giunta Regionale 2020/2022 e Piano delle azioni positive 2020/2022;

  La D.G.R. n. 53 del 24 aprile 2020, con la quale è stato approvato l’aggiornamento, per il triennio

  2020/2022, del Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza e integrazione

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



   approvata con DGR N.131 del 11/06/2020;

     Il D.L.n.34 del 19/05/2020 Misure urgenti in materia di salute, sostegno al lavoro e all'economia,

 nonché di politiche sociali connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-19.

VISTI: 

Altresì il decreto-legge 25 giugno 2008, n. 112 convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2008 

n. 133, segnatamente l’articolo n. 38, il Decreto del Presidente della repubblica n. 160 del 7 

Settembre2010, recanti disposizioni per la semplificazione ed il riordino della disciplina sullo sportello 

unico per le attività produttive e i D.D.G. n. 8588 del 17/07/2019 presa d’atto degli accordi in conferenza 

unificata rep. Atti n. 28 CU 17 aprile 2019 adozione dei moduli unificati e standardizzati per la 

presentazione di segnalazioni;

 -Il Decreto n. 3223 del 15-03-2019 con cui è stata approvata la nuova micro-struttura organizzativa del 

Dipartimento “Turismo e Spettacolo”;

-La D.G.R. 91 del 15 maggio 2020 avente ad oggetto “Struttura organizzativa della giunta regionale - 

approvazione modifiche alla delibera di giunta regionale n. 63 del 15.02.2019 e s.m.i.”;

-La DGR n. 98 del 20 maggio 2020 con la quale, è stato conferito l’incarico di Dirigente Generale 

reggente del Dipartimento “Dipartimento Turismo, Spettacolo e Beni Culturali” alla Dott.ssa Maria 

Francesca Gatto;

-Il DPGR n. 62 del 18/05/2020 con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente Generale reggente 

del Dipartimento "Turismo e Spettacolo" della Giunta della Regione Calabria;

-Il DPGR n. 76 del 25 maggio 2020 con il quale, nelle more dell’individuazione del Dirigente titolare 

all’esito delle procedure previste dalla normativa vigente, viene conferito l’incarico di Dirigente 

Generale reggente del Dipartimento “Dipartimento Turismo, Spettacolo e Beni Culturali” alla Dott.ssa 

Maria Francesca Gatto;

-Il Decreto n. 6726 del 25/06/2020 del Direttore Generale del Dipartimento “Turismo, spettacolo e beni 

culturali” con il quale è stato conferito alla Dott.ssa Consolata Loddo l’incarico di Dirigente del Settore 

Ricettività Alberghiera ed Extra Alberghiera Funzioni Territoriali e Offerta Turistica;

-Il Decreto n° 6665 del 04/06/2019 con il quale è stato conferito alla Dott.ssa Greco Emma l’incarico di 

Posizione Organizzativa di 2° fascia istituita presso UDP di Cosenza concernente “Verifica e controllo 

della classificazione alberghiera ed extra-alberghiera”;

ATTESTATA, sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimità e 

correttezza del presente atto;

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



D E C R E T A

Per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono integralmente riportate:

  • Di prendere atto e confermare le risultanze all’esito dell’istruttoria amministrativa e di verifica dei 

requisiti delle strutture di cui all’allegato “A” che costituisce parte integrante e sostanziale del presente 

atto;

•  Di prendere atto della cessata attività delle strutture ricettive  alberghiere inseriti nell’allegato “B”, 

parte integrante e sostanziale del presente atto;

•  Di provvedere all’aggiornamento dell’elenco delle attività ricettive ai fini di legge e l’inserimento e 

alla cancellazione degli esercizi ricettivi dall’apposito elenco gestito da questo Settore;

•  Di disporre altresì la trasmissione del presente decreto al competente Osservatorio regionale per il 

turismo per i conseguenti adempimenti di legge;

• Di prendere atto che il presente decreto non comporta alcun impegno di spesa;

• Di provvedere alla pubblicazione integrale del provvedimento sul BUR Calabria e ai sensi della L.R. 

06/04/2011 e  ai sensi del D.Lgs. 14/03/2013, n. 33.

                                                  
Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento

GRECO EMMA
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
LODDO CONSOLATA

(con firma digitale)

5

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



ca
p

ac
it

à 

ri
ce

tt
iv

a 

e
ff

e
tt

iv
a

C
am

e
re Posti 

Letto B
ag

n
i

1 Corigliano-Rossano C.da Ricota Grande
L.R. n. 26/85 e 

s.m.i. 
Hotel Miramare Miramare F.lli Amica S 2020 3° stelle 1257 11 25 11 Riclassificazione quinquennio 2020-2024

2 Cerisano  C/da la favorita 
L.R. n. 26/85 e 

s.m.i. 
Resort Borgo Citerium Patitucci Christian S 2020 4° stelle 126 12 24 12 Riclassificazione quinquennio 2020-2024

3 Corigliano-Rossano Località Seggio Park Village Benevento Delfino S 2020 4° stelle 647 33 82 33 Riclassificazione quinquennio 2020-2024

4 San Sosti C.da Santa Croce
L.R. n. 26/85 e 

s.m.i. 
Santa Croce Calonico Vincenzo S 2020 1° stelle 159 14 24 14

Avvio Attivitàe classificazione quinquennio 2020-

2024

5 Calopezzati via Matteotti n°48
L.R. n. 28 del  

11/07/1986
Villaggio Irene Maria Belcastro S 2020 4° stelle 26 Riclassificazione quinquennio 2021-2025

6 Cariati Via Sardegna, 20
L.R. n. 26/85 e 

s.m.i. 
Il Pettirosso Fuoco Stefano D 2020 1° stelle 686 1 9 18 9 Riclassificazione quinquennio 2020-2024

7 Altomonte Piazza Castello, 6
L.R. n. 26/85 e 

s.m.i. 
Il Castello dei Conti MIVI srl di Bruno Paolo D 2020 4° stelle 520 1 12 24 12 Riclassificazione quinquennio 2020-2024

8 Cassano Allo Ionio C/da Salicette
L.R. n. 26/85 e 

s.m.i. 
Baia Degli Achei TH gestioni Spa D 2020 4° stelle 1379 138 393 208

Subingresso e Riclassificazione quinquennio 

2020-2024

9 Cassano Allo Ionio
Bruscata Grande/loc. 

Sibari

L.R. n. 26/85 e 

s.m.i. 
Bagamoyo Pigest srl Leg Rap. Cavallo G. D 2020 3° stelle 1293 243 516 243 Riclassificazione quinquennio 2020-2025

10 Cassano Allo Ionio
Bruscata Grande/loc. 

Sibari

L.R. n. 26/85 e 

s.m.i. 
Bagamoyo Pigest srl Leg Rap. Cavallo G. D 2020 3° stelle 1487 243 516 243 Apertura Stagionale dal 03/07/2020

11 Crosia via Piave n 26
L.R. n. 26/85 e 

s.m.i. 
Ci Thorno Straface Domenico D 2020 1° stelle 571 7 17 7

Avvio Attivitàe classificazione quinquennio 2020-

2024

12 Cassano Allo Ionio
Bruscata Grande/loc. 

Sibari

L.R. n. 26/85 e 

s.m.i. 
Hotel Athena 

Benito Anna Teresa Elvira 

società Benito Bernardos.a.s
D 2020 2° stelle 1498 1 12 24 12 Riclassificazione quinquennio 2020-2024

13 Cassano Allo Ionio
c/da Fuscolara  S.S 106 

Località Sibari

L.R. n. 28 del  

11/07/1986

Villaggio Camping "Pineta di 

Sibari"
Società Jonica s.r.l. D 2020 3° stelle 1439

Apertura Stagionale dal 09/06/2020 al 

30/09/2020

14 Scalea via del Mare n°2
L.R. n. 26/85 e 

s.m.i. 
Hotel "Sea Breeze"

Vittorio Chiappetta della 

società Top Vacanze s.r.l.s
D 2020 3° stelle 818 28 43 94 28 Riclassificazione quinquennio 2020-2024

15 Cassano Allo Ionio
Bruscata Grande/loc. 

Sibari

L.R. n. 26/85 e 

s.m.i. 
"Sibari Green Village"

Maresca Silvio della società 

Bluserena s.p.a. 
D 2020 4° stelle 1493 Apertura Stagionale dal 11/07/2020

Ricettività

F.to Dssa Consolata Loddo 

Il dirigente

Il responsabile del servizio

F.to dssa Emma Greco

Unità 

Abitativa

 Settore 2 Ricettività Alberghiera ed Extra Alberghiera – Funzioni Territoriali   -    Udp       Cosenza                                                 Allegato  ___A _____  Avvio attivita e riclassificazione strutture Alberghiere ed all'Aria Aperta

IndirizzoCittà
Tipologia /legge 

di riferimento
Denominazione Titolare decorrenza

Liv. di 

Classificaz.(dati scia 

o quinquinnio per 

alberghiero e aria 

aperta e triennio 

per extra 

alberghiero

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


